
TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 2

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555884671/ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA (Assistente 
de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 
25/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440210

PORTARIA Nº 3107/2012-DAF/CGP DE 20.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1167/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/272392, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Bárbara Filakoski Andrade, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588503 /1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 30.08.2012 a 
28.09.2012, referentes ao triênio 02.05.2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3105/2012-DAF/CGP DE 20.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1923/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/203582, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Dayane Roberta da Silva Bonifácio, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175787/1, lotada no Posto 
Ta na Mão, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
17.09 a 16.10.2012, referentes ao triênio 13.11.2006/2009, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439867

(PROCESSO Nº. 2012/305106)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº. 042/2012 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 041/2012 – CPC-
RC à empresa SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA (CNPJ nº. 
48.715.759.0001-87), a qual ofereceu o valor R$ 17.395,00 
(Dezessete mil trezentos e noventa e cinco reais) para a aquisição 
de NoBreak de 5 KWA para o atendimento das necessidades da 
Gerência de Informática.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 24 de setembro de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440044

PORTARIA: 1320/2012
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195447/VALERCIO JOSÉ DA CRUZ ROSA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440250

(PROCESSO Nº. 2012/48017)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 043/2012 – CPC-RC.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2012/48017, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 043/2012 
– CPC-RC, considerando ainda, o despacho de adjudicação e 

os termos da manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE HOMOLOGAR a adjudicação do pregoeiro ofi cial que 
concedeu o objeto do pregão em epígrafe à empresa BRAGA 
GONÇALVES & CIA LTDA (CNPJ nº. 08.686.053/0001-10) pela 
oferta do valor de:
I – R$ 156.000,00 (Cento e cinquenta e seis mil) para a prestação 
dos serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva de 
condicionadores de ar, com fornecimento de peças, mão-de-
obra, materiais e equipamentos necessários nos equipamentos 
alocados nos prédios de Belém, Castanhal, Abaetetuba e 
Bragança (Grupo 1 do termo de referência) por um período de 
12 (doze) meses;
II – R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais) para a prestação 
dos serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva 
de condicionadores de ar, com fornecimento de peças, mão-de-
obra, materiais e equipamentos necessários nos equipamentos 
alocados nos prédios de Tucuruí e Marabá (Grupo 2 do termo 
de referência) por um período de 12 (doze) meses;
III – R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais) para a prestação 
dos serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva 
de condicionadores de ar, com fornecimento de peças, mão-de-
obra, materiais e equipamentos necessários nos equipamentos 
alocados nos prédios de Altamira e Santarém (Grupo 3 do 
termo de referência) por um período de 12 (doze) meses;
IV – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
V – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 21 de agosto de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 041/DF/SUP.FUND.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439974

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado-
FUNSAU, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
1. Autorizar ao servidor HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA 
COSTA, MF: 5772923/1, CPF: 480668692-15, CB PM, a utilizar 
o adiantamento no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
despesas de pagamento na funcional programática abaixo.
88101-06-122-1297-4534-0000-OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - SUPRIMENTO DE FUNDOS (MATERIAL DE CONSUMO)  
R$ 2.000,00
2. Determino o prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 
prestação de contas, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439921

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 21/2011-Prorrogação
Data de Admissão: 20/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IGOR HILTON PIMENTEL CHAVES                       PUBLICITÁRIO                       
20/09/2013  PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439927

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 439731
PORTARIA: 394/2012

Objetivo: fazer a cobertura de textos, imagens e rádio da visita 
às obras da 2ª fase de recuperação e pavimentação de ruas com 
TST, entrega das obras da 1ª fase de recuperação e pavimentação 
de vias urbanas nos bairros São Sebastião e Santa Rosa.

Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 a 
21/09/2012
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
(SECRETARIO DE DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/09/2012 a 21/09/2012
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (ASSESSORA DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 a 
21/09/2012
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSORA DE IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 21/09/2012 a 21/09/2012
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA 786/2012 - DESIGNAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439957

PORTARIA Nº 786/2012 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos Processo n° 2012/451267 de 
18.09.2012, do Gabinete da Presidente e autorização da Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR, ELIVANJA DO SOCORRO MORAES FONSECA, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE, lotada na 
Coordenadoria de Produção da TV e subordinada a Diretoria de 
Televisão, a contar de 18 de setembro de 2012. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439971

PORTARIA: 781/2012
Objetivo: Suporte Técnico em Informática, no decorrer do 
Evento Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572188692/RAFAEL CERVEIRA COELHO DE SOUZA (Coordenador) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439989

PORTARIA: 782/2012
Objetivo: Fazer Cobertura jornalística dos Shows Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58961931/CAMILA LIMA PAIXÃO DE OLIVEIRA (Repórter 
Fotográfi co) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 
08/10/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440008

PORTARIA: 783/2012
Objetivo: Fazer Cobertura jornalística dos Shows Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58913931/SORAYA CRISTINA MELO WANZELLER (Jornalista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


